
Alexandr Štorch mladší 7. 1. 1851 – 9. 8. 1901  
knihkupec a nakladatel 
Olšanské hřbitovy, V, 8, 126 
Hrobka byla v roce 2020 renovována péčí SPH. 
 

     
 
Alexandr Štorch mladší (7. 1. 1851 – 9. 8. 1901) byl knihkupec a nakladatel. Pocházel z nakladatelské 
rodiny Alexandra Štorcha staršího (1816–1892), který přišel do Prahy roku 1842. Roku 1853 získal 
otec koncesi a vedle antikvariátu a knihkupectví začal provozovat i nakladatelskou činnost. Zaměřoval 
se především na slavistiku a literaturu pro mládež. Jeho syn Alexandr po studiu na gymnáziu pracoval 
od roku 1868 v otcově podniku. Roku 1876 získal také on koncesi a otevřel si vlastní knihkupectví         
a antikvariát. Od roku 1879 se věnoval i nakladatelské činnosti. Aby se od otcova podniku odlišil, 
začal používat označení A. Štorch – syn, jak je dodnes patrné na fasádě novobarokního Štorchova 
domu na Staroměstském náměstí, který si nechal postavit v letech 1896–1897 podle návrhu 
architekta Friedricha Ohmanna. Vydával především učebnice, knihy pro děti a překlady antických 
autorů. Za svého života byl veřejně činný, byl členem sboru obecních starších a městské rady, 
funkcionářem pražského gremia knihkupců, starostou Sokola na Starém Městě a župy Barákovy. 
Podílel se na vzniku Spolku českých knihkupců a nakladatelů a Gremiální školy knihkupecké, která 
vznikla v Praze roku 1898. Po jeho náhlé smrti se vedení podniku ujala jeho žena Marie, ke které se o 
několik let později připojil syn Alexandr nejmladší, který podnik zaměřil na dětskou literaturu a 
rozšířil prodej také o loutky a loutková divadla. Nakladatelství ukončilo činnost v roce 1948 a 
knihkupectví převzal národní podnik Kniha. 
 
volně podle podkladů pracovníků Národního muzea 
foto hrobu: archiv SPH 

 
 


